tresti (se) > svetiti se > gledati > videti
 (rumen – moder)

vi-b-rāre
 skr. *ve-p-ate*

vi-t-ellus *vi-t-rum*
vi-scum *vi-ola*

vi-d-ēre

2.6.2.5 Capillus, imbuō

V: *Živa antika* 4, 1954, 302.

capillus

Vox antiquitus singulariter usurpabatur, cf. Debrunner IF. 46, 93 s. et Walde-Hofmann s. v. Ut vero *scabillum*, *tigillum* ex **scabnelom*, **tignelom* orta esse putandum est (Leumann, Lat. Gramm. pag. 216, 2), ita in voce *capillus* **kap-no-*aliquod latere verisimile est. Pokorny vero (pag. 527) vocabulum i.-e. **kap-no-s* quondam fuisse ex vocibus germanicis coniectat, quod proprie id, quod *capitur*, *comprehenditur*, significavisse apertum est, postea vero *portus* (theod. *Hafen*) acceptum est. Nam *portus* lateribus obiectis *clauditur*. Atqui notandum est significatum *capilli* ex significatione *globi* (crinium) oriri potuisse, quod Buck, Synonyms 204, 4 monet, cum dicat: »Goth. *skuft* ..., MHG *schopf*, all coll(ective) for 'hair' of the head (NHG 'top of the head, tuft of hair', etc.): ON *skauf* 'fox's brush', OE *scēaf*, OHG *scoub*, etc. 'sheaf'.« Igitur et *capillus* proprie is est, qui *comprehendi* potest.

imbuō

Verbum *imbuendi*, ut ex Walde-Hofmann s. v. perspicitur, explicatum non est. Iidem in eo compositum aliquod, cuius prior pars *in-* sit, latere suspicantur. Quam quidem sententiam omnino sequendam arbitratus verbum *-buō* ex **fuō-*, cum in media voce primitus *-f-* in *-b-* abisset, exstitisse iudico. Atqui *f-* initiale ex *gh-* oriri potuit, cf. Walde-Hofmann s. v. *fovea*. Igitur *-fuō* in composito ex **fovō* ut *ab-luō* ex *lavō* natum esse conicere possumus. Forma **fovō* tum gr. $\chi\acute{\epsilon}\omega$ < **ghēuō* reddit. Compositum vero *imbuō* graeco $\epsilon\gamma\chi\acute{\epsilon}\omega$ respondet. Cum simplex **fovō* obsoletum esset, mirandum non est *f-* in media voce, ut mos erat, in

b- mutatum esse. Significatus vocis, quem Walde-Hofmann verbis »mit etwas tränken, befeuchten, benetzen ...« interpretantur, optime cum hac explicatione congruit. In locum verbi **fovō* postea *fundō* successit. Cf. etiam *futis*, *futilis* ex eadem radice orta.

2.6.2.6 *Aprīcus, quaerō, saniēs*

V: *Živa antika* 5, 1955, 117.

aprīcus

Ut vox *rubrīca* ab adi. *ruber* suffixi *-īco-* ope derivata est, ita *aprīcus* e voce quadam **apro-* factum esse suspicari licet. Atqui **rubro-* radicem **rudh-* continet. Igitur etiam **apro-* e radice **ap-* fluxisse putandum est. *Aprīcus* vero is locus appellatur, qui solis *caloribus* expositus est. Quam ob rem **ap-* idem est atque in ὀπ-τός »tostus, assus, coctus« et in hitt. *happin(a?)*- »offene Flamme (?)« (Friedrich, Heth. Wb. 54). Vocales vocum *ap(rīcus)* : ὀπ(τός) eadem ratione se habent atque in ἄγω : ὄγμος. Vocalis *-a-* hitt. vel ex *-a-* vel ex *-o-* i.-e. nasci potuit.

quaerō

Verbum ex radicibus **kueis-* »worauf achten« (Pokorny 636 et 637 s. v.) et **ais-* »wünschen, begehren, aufsuchen« (ibid. 16) contaminatum videtur. Nam **ais-* adhuc in lat. *aeruscāre* »rogare« viget. Eodem modo v. a. thiod. *eiscōn* »forschen, fragen, fordern« hodie ab *h-* incipit et *heischen* dicitur, cum exemplum vocis *heißen* sequatur (ibid. 16 s. v. **ais-*).

saniēs

Vocem Walde-Hofmann LEW s. v. ita interpretantur: »verdorbenes Blut, Wundjauche; Geifer, Gift; Saft der Purpurschnecke.« Quae si primitus *secretum* quodlibet designavit, ex eadem radice **sen-/s^hn-* derivata est atque lat. *sine*, got. *sundrō* »abgesondert ...«, cymr. *gwahan* »getrennt ...«, cf. Walde-Hofmann s. v., Pokorny II 494 s.

2.6.2.7 Provincia, sagitta, scolopax

V: *Živa antika* 8, 1958, 33–34.

provincia

Vox eiusdem suffixi ope ac *long-inquus*, *prop-inquus* formata est. Igitur M. Leumann, *Glotta* 34 (1955), 229 etiam voci *prōvinciae*, quae ex adiectivo quodam **prōvinquos* vel **prōvincos* profecta est, sensum localem inesse iure monet. Cum vero lat. *prae*, *pri* < **prei* (»antiqui pro prae dixerunt« Fest. p. 226: Walde-Hofmann II 285), *pro*, *prō* paene idem valeant et *prīvus* < **prei-uo-s* »für sich bestehend, einzeln; eigentümlich ...« (ibid. 363) significet, etiam vox **prō-uo-s*, unde **prō-ū-inquos* derivatum est, declaravisse videtur *sepositum* aliquod. Qui sensus etiam voci *provinciae* tribuendus videtur, cf. Walde-Hofmann II 378, qui Pisani *Rc. R. Ist. Lomb. [Rendiconti del Reale Istituto Lombardo di scienze e lettere]* 74 (1940–1941), 148 ss. sententiam referunt: »Bereich, innerhalb dessen der Konsul oder Prätor sein Imperium ausübt.«

sagitta

Et Walde-Hofmann et Ernout-Meillet vocem *sagittae* originis alienae putant eoque magis, quod Romanos antiquitus arcu et sagittis usos negant. Sed multae res, quamquam prius inventae erant, postea appellatae sunt vel aliud nomen invenerunt. Itaque et vocis *sagittae* originem latinam indagare licet. Ac primum quidem praeter formam in *-itta* desinentem formam *sagīta* novimus, v. Walde-Hofmann s. v. Forma vero in *-itta* exiens e numero earum vocum est, quae affectivae vel expressivae dicuntur, praesertim cum genus teli proximum, quae est *funda*, in linguis recentioribus ob eandem rei naturam varias induisse formas, quae sunt **frunda*, **flunda*, K. Jaberg, »Die Schleuder« (Festschrift A. Debrunner, Bern 1954, 213 ss.) luculente monstraverit. Itaque sagittam eam interpretari non dubito, quam venatores vel milites *sagacem* ad feram vel hostem inveniendum et ferendum cupiebant. Nam venatores et milites saepe isdem vocabulis usos esse G. Redard, »Latin *plōrāre*: *implōrāre*, *explōrāre*« (Sybaris. Festschrift H. Krahe, Wiesbaden 1958, p. 82) nuperrime